

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 3760/SYT-NVYD ngày 27/10/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; UBND huyện Kon Rẫy đã tổ chức triển khai, lồng ghép các đợt cao điểm về an toàn thực phẩm trong năm như sau:

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 17/4/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

- Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 11/07/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc kiểm tra việc thực hiện an toàn thực phẩm thuộc chuyên ngành y tế quản lý năm 2023.

- Công văn số 1199/UBND-VX ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023.

- Công văn số 1231/UBND-TH ngày 07/09/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch 01/BCĐ ngày 22/09/2023 của Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm

kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023.

- Quyết định 01/BCĐ ngày 30/09/2023 của Đoàn kiểm tra về việc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2023

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý và việc xử lý tổ chức lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý

- Trong năm 2023, UBND huyện chỉ đạo đơn vị chuyên môn tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động truyền thông về ATTP cho người dân trên địa bàn huyện.

+ Chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện, Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện, Tổ công tác đặc biệt và các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống theo kế hoạch đã được duyệt, đặc biệt là trong các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu...

+ Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch vận động và giám sát bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện.

+ Quản lý và giám sát hoạt động của Khu giết mổ gia súc tập trung, quy hoạch khu sản xuất rau an toàn.

+ Tổ chức rà soát các cơ sở giết mổ gia súc trên địa bàn, dịch vụ nấu ăn lưu động, kiểm tra ATTP tại các lễ hội, hiếu, hỷ; hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định của pháp luật.

2.2. Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý hình sự (nếu có)

2.2.1. Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm

Trong năm, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào. Số ca ngộ độc lẻ tẻ là 04 ca.

- UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện các chiến dịch rửa tay bằng xà phòng, ăn chín uống sôi, hướng dẫn cho Nhân dân phòng tránh các bệnh truyền nhiễm.

2.2.2. Công tác kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm

Năm 2023, Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm huyện và xã đã kiểm tra được 145/298 cơ sở.

+ Số cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh ATTP 121/145 cơ sở, chiếm tỷ lệ 83,4%.

+ Tổng số cơ sở vi phạm: 24 cơ sở, chiếm tỷ lệ 16,5%.

+ Nội dung vi phạm chủ yếu tập trung vào các lỗi: Cơ sở kinh doanh hàng hết hạn, cơ sở dịch vụ ăn uống vi phạm quy định về không có đủ dụng cụ chế biến, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến; cơ sở dịch vụ ăn uống vi phạm quy định về “nơi chế biến, kinh doanh bảo quản có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập.

- Công tác xử lý:

+ Phạt cảnh cáo: 00 cơ sở; Nhắc nhở: 24 cơ sở.

+ Xử phạt vi phạm hành chính: Không.

+ Tiêu hủy 47 kg thực phẩm rắn và 39.5 lít thực phẩm lỏng hết hạn sử dụng.

- Không có vụ xử lý hình sự về an toàn thực phẩm.

2.3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm

UBND huyện đã thực hiện công bố danh mục TTHC về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại Bộ phận một cửa và trên trang Trang thông tin điện tử của huyện để người dân trên địa bàn dễ tiếp cận, dễ nắm bắt thông tin và liên hệ công tác.

2.4. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định.

- Cơ quan chuyên môn của huyện đã phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại thôn, làng 125 buổi/2.130 lượt người tham gia dưới nhiều hình thức, người dân tiếp cận được thông tin về phòng chống ngộ độc thực phẩm, hiểu biết hơn về cách lựa chọn thực phẩm an toàn. Nội dung nói chuyện chuyên đề: 10 Nguyên tắt vàng chế biến thực phẩm; 5 chìa khóa vàng để có thực phẩm an toàn; phòng chống ngộ độc nấm; phòng chống ngộ độc rượu; hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn; khai báo khi bị NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, trong đó chỉ đạo ưu tiên cho công tác biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý vi phạm để người dân trên địa bàn nắm bắt thông tin, lựa chọn nơi uy tín để mua thực phẩm cho gia đình.

2.5. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện

Trong các đợt kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2023: Tết Nguyên đán Quý Mão, Tháng hành động, Tết Trung thu, kiểm tra an toàn thực phẩm thuộc các chuyên ngành y tế quản lý, UBMTTQVN huyện đều cử nhân sự tham gia và giám sát cùng Đoàn kiểm tra.

2.6. Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023

- UBND huyện đã triển khai sử dụng rộng rãi Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (ioffice) cho tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn; việc quản lý, chỉ đạo điều hành các đơn vị, xử lý công việc, báo cáo được huyện triển khai thực hiện tốt.

- Từ huyện đến xã, thị trấn đều đã thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP ; cấp xã do Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban; xây dựng Quy chế hoạt động và thường xuyên kiện toàn để đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Trong năm, UBND huyện đã bố trí ngân sách 18 triệu đồng để phụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

2.7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg

Công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền ngày càng được đẩy mạnh, thiết thực và hiệu quả.

2.8. Các hoạt động khác liên quan đến công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- UBND huyện đã triển khai công bố số điện thoại đường dây nóng về an toàn thực phẩm, các pano tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai đến tất cả các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại địa phương ký cam kết sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và chịu mọi trách nhiệm khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra. Cụ thể, số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh ký cam kết với chính quyền địa phương về đảm bảo thực phẩm an toàn là: 225/298 cơ sở, đạt 75.5%.

3. Nhận xét, đánh giá

3.1. Những kết quả đã đạt được

- Chính quyền các cấp chỉ đạo, điều hành kịp thời; sự phối hợp có hiệu quả của Ban chỉ đạo liên ngành trong công tác tổ chức kiểm tra chất lượng ATTP trên địa bàn.

- Công tác giáo dục, truyền thông về ATTP được đẩy mạnh với sự tham gia hưởng ứng tích cực của chính quyền, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Nhân dân. Hoạt động phối hợp liên ngành có hiệu quả trong công tác kiểm tra. Nhận thức của người sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm được nâng lên rõ rệt, ngày càng thể hiện được trách nhiệm của mình trong việc cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

- Công tác đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm đã chuyển biến tích cực như: Chủ cơ sở kinh doanh thực phẩm từng bước đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người, hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng. Nhận thức của người tiêu dùng cũng được nâng lên thể hiện qua việc lựa chọn thực phẩm an toàn cho sức khỏe của mình và ngày càng chú ý hơn đối với những người có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP trong việc nuôi trồng và cung cấp thực phẩm kém chất lượng gây ảnh hưởng đến sức khỏe cho người sử dụng.

- UBND huyện đã ban hành kịp thời và đầy đủ các văn bản chỉ đạo để triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện năm 2023. Năm 2023, UBND huyện tập trung ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Cùng với các hoạt động truyền thông ngày càng phong phú, đa dạng. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đã góp phần quan trọng trong việc thay đổi được hành vi của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; giúp người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng hiểu biết và có thái độ đúng trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- UBND huyện thường xuyên quan tâm, bố trí nguồn lực để đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn. Ngoài Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện theo từng đợt cao điểm, UBND huyện đã thành lập và liên tục kiện toàn Tổ công tác đặc biệt về an toàn thực phẩm thực hiện giám sát thường xuyên các mối nguy ô nhiễm thực phẩm, góp phần kịp thời ngăn chặn thực phẩm không đảm bảo lưu thông trên địa bàn và giúp người dân yên tâm lựa chọn thực phẩm cho gia đình. Năm 2023, UBND huyện tiếp tục bố trí kinh phí 18 triệu đồng để thực hiện các nhiệm vụ về đảm bảo an toàn thực phẩm của địa phương.

- Cơ quan chuyên môn đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch vận động và giám sát bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện.

3.2. Tồn tại, hạn chế

- Một số cơ sở kinh doanh thực phẩm vẫn còn vi phạm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm như: Bảo quản thực phẩm không đúng quy định, người trực tiếp chế biến thực phẩm chưa thực hiện tốt về vệ sinh cá nhân, kinh doanh thực phẩm hết hạn dùng,... Một số bộ phận người dân vẫn chưa coi trọng vấn đề ATTP nên công tác tuyên truyền chưa đạt hiệu quả như mong muốn.

- Tình trạng lạm dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chất cấm sử dụng trong trồng trọt vẫn còn xảy ra, chưa được ngăn chặn triệt để, gây tâm lý hoang mang, lo lắng cho người tiêu dùng.

- Việc kiểm soát lưu thông thực phẩm từ các địa bàn khác về huyện còn gặp nhiều khó khăn; hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ vẫn còn lưu thông trên địa bàn, nhất là tại các xã vùng sâu, vùng xa.

- Nhiều loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống như: Thức ăn đường phố, tiệc lưu động...ngày càng phát triển về quy mô, gia tăng về số lượng. Việc kiểm soát chất lượng ATTP đối với loại hình này còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vì mục đích lợi nhuận dẫn đến việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo, ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng; thêm vào đó thói quen, tập tục ăn uống của người dân có nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm (NĐTP) và các bệnh lây truyền qua thực phẩm là rất cao.

3.2. Nguyên nhân

- Kon Rẫy là một huyện nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao dân trí còn thấp; ảnh hưởng của một số phong tục, tập quán và thói quen ăn uống nên việc nhận thức về vai trò của ATTP đối với sức khỏe của người dân còn hạn chế.

- Trên 90% các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình nên việc thực hiện các quy định về điều kiện vệ sinh ATTP chưa đảm bảo ảnh hưởng không nhỏ đến việc cải thiện tình trạng ATTP tại địa phương.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP cho các đối tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân. Tăng thời lượng phát sóng trên Đài Truyền thanh - Truyền hình, chú trọng nêu gương các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy định của pháp luật và phê phán các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm pháp luật về ATTP.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, đặc biệt chú trọng đến công tác kiểm tra, giám sát, xây dựng các mô hình trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương, đơn vị nào để xảy ra các vụ việc vi phạm không đáng có, Chủ tịch UBND xã đó chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

4. Tăng cường các hoạt động kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về an toàn thực phẩm. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

5. Tăng cường quản lý và giám sát hoạt động tại Chợ; các hoạt động giết mổ tại Khu giết mổ gia súc tập trung.

6. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục & Đào tạo tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho các trường có tổ chức bếp ăn tập thể đảm bảo các tiêu chuẩn về điều kiện ATTP theo quy định.

7. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa UBND huyện và UBMTTQVN huyện trong các hoạt động tuyên truyền, vận động và giám sát về an toàn thực phẩm.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Chi cục ATVSTP tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu